

## EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-31.10.2023			Realizări 1.01.-31.10.2024			Diferențe 2024 față de 2023	
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	(%)
<b>PIB</b>	<b>1,604,554.0</b>			<b>1,768,826.0</b>				
<b>VENITURI TOTALE</b>	<b>418,850.0</b>	<b>26.1</b>	<b>100.0</b>	<b>473,525.9</b>	<b>26.8</b>	<b>100.0</b>	<b>54,675.9</b>	<b>13.1%</b>
Venituri curente	379,119.9	23.6	90.5	441,790.5	25.0	93.3	62,670.6	16.5%
Venituri fiscale	211,424.9	13.2	50.5	242,871.0	13.7	51.3	31,446.1	14.9%
<b>Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital</b>	<b>65,722.1</b>	<b>4.1</b>	<b>15.7</b>	<b>78,786.4</b>	<b>4.5</b>	<b>16.6</b>	<b>13,064.3</b>	<b>19.9%</b>
Impozitul pe profit	27,486.2	1.7	6.6	32,921.0	1.9	7.0	5,434.8	19.8%
Impozitul pe salarii si venit	33,296.3	2.1	7.9	40,679.0	2.3	8.6	7,382.7	22.2%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	4,939.6	0.3	1.2	5,186.4	0.3	1.1	246.8	5.0%
<b>Impozite si taxe pe proprietate</b>	<b>6,766.7</b>	<b>0.4</b>	<b>1.6</b>	<b>7,664.5</b>	<b>0.4</b>	<b>1.6</b>	<b>897.8</b>	<b>13.3%</b>
<b>Impozite si taxe pe bunuri si servicii</b>	<b>136,327.8</b>	<b>8.5</b>	<b>32.5</b>	<b>153,337.4</b>	<b>8.7</b>	<b>32.4</b>	<b>17,009.5</b>	<b>12.5%</b>
TVA	84,790.2	5.3	20.2	99,216.4	5.6	21.0	14,426.2	17.0%
Accize	30,448.5	1.9	7.3	35,999.2	2.0	7.6	5,550.7	18.2%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	15,113.9	0.9	3.6	11,290.6	0.6	2.4	-3,823.3	-25.3%
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	5,975.2	0.4	1.4	6,831.1	0.4	1.4	855.9	14.3%
<b>Impozit pe comerțul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)</b>	<b>1,448.7</b>	<b>0.1</b>	<b>0.3</b>	<b>1,608.9</b>	<b>0.1</b>	<b>0.3</b>	<b>160.2</b>	<b>11.1%</b>
<b>Alte impozite si taxe fiscale</b>	<b>1,159.6</b>	<b>0.1</b>	<b>0.3</b>	<b>1,473.8</b>	<b>0.1</b>	<b>0.3</b>	<b>314.2</b>	<b>27.1%</b>
Contributii de asigurari	130,343.0	8.1	31.1	156,426.7	8.8	33.0	26,083.7	20.0%
Venituri nefiscale	37,352.0	2.3	8.9	42,492.8	2.4	9.0	5,140.8	13.8%
Venituri suplimentare incasate din digitalizare								
Subventii								
Venituri din capital	1,113.1	0.1	0.3	1,119.9	0.1	0.2	6.9	0.6%
Donatii	0.1	0.0	0.0	2.0	0.0	0.0	1.9	2887.3%
Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari	2,767.2	0.2	0.7	15,555.4	0.9	3.3	12,788.2	462.1%
Operatiuni financiare								
Sume in curs de distribuire	-240.9	0.0	-0.1	-160.1	0.0	0.0	80.8	-33.5%
Alte sume primite de la UE	83.8	0.0	0.0	485.9	0.0	0.1	402.0	479.5%
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	35,070.5	2.2	8.4	9,508.9	0.5	2.0	-25,561.7	-72.9%
Sume aferente asistentei financiare nerambursabile alocate pentru PNRR	936.4	0.1	0.2	5,223.5	0.3	1.1	4,287.1	457.9%
<b>CHELTUIELI TOTALE</b>	<b>481,663.6</b>	<b>30.0</b>	<b>100.0</b>	<b>582,942.5</b>	<b>33.0</b>	<b>100.0</b>	<b>101,278.9</b>	<b>21.0%</b>
Cheltuieli curente	455,378.4	28.4	94.5	536,354.4	30.3	92.0	80,976.1	17.8%
Cheltuieli de personal	108,048.9	6.7	22.4	133,724.0	7.6	22.9	25,675.2	23.8%
Bunuri si servicii	62,481.4	3.9	13.0	75,533.8	4.3	13.0	13,052.5	20.9%
Dobanzi	28,129.5	1.8	5.8	32,864.2	1.9	5.6	4,734.7	16.8%
Subventii	15,378.8	1.0	3.2	14,930.6	0.8	2.6	-448.2	-2.9%
Transferuri între unitati ale administratiei publice	1,874.1	0.1	0.4	2,709.6	0.2	0.5	835.6	44.6%
Alte transferuri	22,245.9	1.4	4.6	26,059.7	1.5	4.5	3,813.9	17.1%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	3,522.4	0.2	0.7	19,323.1	1.1	3.3	15,800.7	448.6%
Asistenta sociala	161,521.7	10.1	33.5	185,525.5	10.5	31.8	24,003.8	14.9%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	40,777.4	2.5	8.5	15,406.9	0.9	2.6	-25,370.5	-62.2%
Alte cheltuieli	7,873.4	0.5	1.6	13,106.6	0.7	2.2	5,233.2	66.5%
Proiecte cu finantare din sumele reprezentand asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR	1,122.4	0.1	0.2	6,570.2	0.4	1.1	5,447.9	485.4%
Proiecte cu finantare din sumele aferente componentei de imprumut a PNRR	1,925.0	0.1	0.4	9,674.2	0.5	1.7	7,749.2	402.6%
Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	477.6	0.0	0.1	925.9	0.1	0.2	448.2	93.8%
Cheltuieli de capital	27,970.8	1.7	5.8	49,194.4	2.8	8.4	21,223.7	75.9%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-1,685.6	-0.1	-0.3	-2,606.4	-0.1	-0.4	-920.8	54.6%
<b>EXCEDENT(+)/ DEFICIT(-)</b>	<b>-62,813.6</b>	<b>-3.91</b>		<b>-109,416.7</b>	<b>-6.19</b>		<b>-46,603.0</b>	